2023年民间纠纷调解心得体会(优质5篇)
当在某些事情上我们有很深的体会时，就很有必要写一篇心
得体会，通过写心得体会，可以帮助我们总结积累经验。心
得体会是我们对于所经历的事件、经验和教训的总结和反思。
接下来我就给大家介绍一下如何才能写好一篇心得体会吧，
我们一起来看一看吧。

民间纠纷调解心得体会篇一

甲方：×××(犯罪嫌疑人×××家属)

乙方：×××(被害人本人或被害人×××家属)

一、甲方就×××致伤×××，向乙方表示诚挚的道歉;

四、本协议自双方签字即生效，不得反悔。

本协议一式三份，双方各执一份，派出所留存一份。

甲方：××× 乙方：×××

20xx年x月×日

附：2、 收 据

今收到×××家属因×××致伤×××赔偿的各项损
失×××元(大、小写)。

收款人：×××

20xx年x月×日

附：3、 谅 解 书

因×××致伤×××，×××家属已向×××表示诚挚的道
歉，并赔偿×××各项损失×××元(大、小写)，已得
到×××的谅解，恳请司法机关从轻处理×××。

书写人：×××

20xx年x月×日

民间纠纷调解心得体会篇二

甲方：_______________ （医疗机构）

乙方：_________________ （患方）

一、患者基本情况：

1、排除了对责任人的追究。由于和解无须、甚至也无法严格
坚持法律规则，和解把纠纷主体的意志置于判断纠纷主体行
为合法性以及处置纠纷权益关系的法律规则之上。因此，尽
管和解可以消除纠纷，，但其却也常常排斥了本应介入的公
权力机关对相关责任人的追究。这一问题在医疗事故和解中
表现得尤为明显。由于医疗事故往往存在民事责任、行政责
任和刑事责任的竞合，在发生竞合情况下，当事人间的和解
可能就排斥了卫生行政部门和检察机关对相关主体的责任追
究，从而使责任人逃避法律制裁。实践中，限制这种消极影
响的办法是为通过和解解决划定恰当的适用范围，规定属于
行政机关和检察机关职权范围内的事项不适用和解。

2、通过和解解决医疗纠纷的局限性还表现在其他方面：

（1）运作中的.随意性使得人们对和解的公平性、合法性信
心不足。

（2）和解协议效力不足也容易导致更大的风险和重复成本。

因此，在通过和解解决医疗纠纷的时候，应一方面鼓励医疗
纠纷当事人采用要式和解协议，并通过公证或担保等形式以
加强和解协议的法律效力；另一方面应协调和解和其他医疗
纠纷解决方式之间的衔接，一旦和解破裂就及时通过其他纠
纷解决方式解决医疗纠纷，如此才能更好的发挥和解在医疗
纠纷解决过程中的作用。

姓名： 年龄： 性别： 籍贯： 住 址：

身份证号： 住院号：

疾病诊断：

治疗结果：

二、 方共同认定的医疗事故等级：

三、 医疗事故原因

四、 赔偿数额

1、医疗费： 元；

2、误工费： 元；

3、住院伙食补助费： 元；

4、陪护费： 元；

5、残疾生活补助费： 元；

6、残疾用具费： 元；

7、丧葬费： 元；

8、被抚养人生活费： 元；

9、交通费： 元；

10、住宿费： 元；

11、精神损害抚慰金： 元；

住宿费： 元（不超过2人）

合计： 元

五、 偿款给付时间：

六、 违约责任

七、 其他

1、 出院处理：

2、 如为死亡患者，尸体处理

3、 其他

八、 上述协议经双方签字或盖章后生效。

甲方： 乙方：

代理人： 代理人：

日期： 日期：

见证人：

日期：

民间纠纷调解心得体会篇三

乙方：

一、甲方一次性支付乙方医疗费、护理费、误工费、伙食补
助费、交通费、被扶养人生活费，死亡赔偿金、丧葬费、精
神损害抚慰金和生活救助等所有赔偿项目共计 万元。

二、本协议的签订即视为甲乙双方达成互谅互解协议。乙方
承诺将不再以任何理由或名义再向司法行政机关提出任何权
利主张或控告申诉或干扰影响甲方正常工作和生活。

三、本协议的签订即视为乙方放弃追究甲方刑事和行政和民
事责任，也可作为司法行政机关从轻、减轻或撤销案件或判
处缓刑的充分依据。

四、乙方承诺在本协议签订后尽快将受害人尸体埋葬。

五、任何违返本协议的行为即构成违约，违约方即应当向另
一方支付违约金人民币 万元整。

六、附则：本协议自双方签订后即具有法律效力。

上述条款系签名人的真实意思表示。

甲 方

乙 方

调解人：

年 月 日年 月 日

民间纠纷调解心得体会篇四

乙方：

一、甲乙双方协商一致，同意自 年 月 日起解除双方的劳动
关系。

二、甲方一次性向乙方支付经济补偿金、未签订劳动合同双
倍工资、加班费等与劳动关系有关的所有款项共计人民币__
元，其余款项与权利乙方自愿放弃，前述款项甲方于本协议
签订之日起__日内支付给乙方，乙方承诺不再要求甲方另行
支付其它任何款项。

三、乙方确认：收到本协议第二条约定的款项后，双方劳动
争议一次性了结，各类款项全部结清，无其它任何未了的劳
动争议与事宜。

四、乙方已清楚了解本协议所有条款的含义，无异议与不明
确之处，愿意按协议约定严格执行。

五、本协议自双方签字并加盖甲方公章后生效，协议一式两
份，双方各执一份，具有同等法律效力。

甲方（公章）： 乙方（签名）：

代表签字：

年 月 日

民间纠纷调解心得体会篇五

乙方（工人）：xx，男，xx岁，住xxxxxxxx，身份证号：

1、自乙方受伤之日起截止本协议签订之日所实际发生的与其

它应当由甲方支付的医疗费、交通费等各项费用共计 元（大
写：人民币 ），在本协议签订之前已由甲方全部付清，协议
签订之后乙方不得再以任何理由向甲方主张前述期间发生的
任何费用。

2、经甲乙双方协商同意，甲方再向乙方一次性支付伤残待遇、
解除劳动关系一次性医疗补助金与伤残就业补助金等依法应
由甲方支付的全部费用（以下合并简称“一次性补助金”），
合计人民币 元（大写： ）。

3、本协议签订后 日内，甲方向乙方支付人民币 元（大写：
），余款人民币 元（大写： ）于 付清。

4、乙方收到一次性补助金后，应当合理分配、处理，自觉留
足可能发生的后续治疗、康复、生活等费用。乙方分配、处
理前述费用的方式由乙方自行决定，后果由乙方自行承担。

5、甲乙双方签署本协议后，劳动关系即行终止。同时乙方承
诺不再以任何形式、任何理由就与劳动有关的事宜向甲方要
求其他任何费用或承担任何责任。

6、若甲方迟延向乙方支付本协议约定的一次性补助金，则每
迟延一日甲方应向乙方支付一次性补助金的3‰作为滞纳金，
滞纳金总额最多不超过一次性补助金总额的20%。

7、乙方领取甲方支付的一次性补助金后，又以任何理由向甲
方提出任何费用与责任要求的，乙方应当退还甲方为解决本
事宜所支付的全部费用，并承担因违约而给甲方造成的全部
损失，同时应向甲方支付一次性补助金的20%的违约金。

8、本协议为双方平等、自愿协商的结果，是双方真实意思的
表示，并且公平、合理。

9、本协议内容甲乙双方已经全文阅读并理解无误，甲乙双方

明白违反本协议所涉及的后果，甲乙双方对此协议处理结果
完全满意。

10、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，协议自甲乙双方
签字后即发生法律效力。

11、本协议为一次性终结处理协议，双方当事人应以此为断，
全面切实履行合同，不得再以任何理由纠缠。乙方今后身体
或精神出现任何问题均与甲方无关。

甲方签章： 乙方签字：

时间： 时间：

见证人：